
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/

TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 115  DEL  24/04/2017

OGGETTO:   C.U.C.  -  PROCEDURA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE DEL CENTRO CULTURALE ED ESPOSITIVO PALAZZO MALASPINA DI 
SAN DONATO IN POGGIO, DEL MUSEO DI ARTE CONTADINA EMILIO FERRARI E 
DELLE INIZIATIVE CULTURALI E DI TRADIZIONE POPOLARE DI SAN DONATO 
IN POGGIO” - ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA, DELLA DETERMINAZIONE N. 
53 DEL 23.02.2017.

IL RESPONSABILE DELL'AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista, inoltre,  la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
196 del 29.12.2016, con la quale è stata disposta l'ultima modifica della macrostruttura dell'Ente;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  per  il 
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Dato atto che  l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha deliberato l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 con atto del Consiglio n.6 del 30.03.2017;

Richiamata la propria determinazione n. 53 del 23.02.2017, con la quale veniva approvato lo 
schema  dell'avviso  pubblico volto  all'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla 
procedura negoziata  avente ad oggetto  il “Servizio di gestione del centro culturale ed espositivo  
Palazzo Malaspina di San Donato in Poggio, del museo di arte contadina Emilio Ferrara e delle  
iniziative culturali e di tradizione popolare di San Donato in Poggio“;  Codice identificativo gara 
(CIG): 6990296EBB;

Atteso  che  con  il  predetto  provvedimento  veniva  data  attuazione  a  quanto  disposto  dal 
Responsabile  dell'Area  Cultura,  Sport  e  Pari  opportunità  dell'Unione  Comunale  del  Chianti 
Fiorentino con la propria determinazione a contrattare n. 64 emessa in data 22.12.2016; 

Vista la deliberazione della Giunta dell'Unione comunale del Chianti Fiorentino n.  58 del 
10.04.2017, immediatamente eseguibile,  con la quale (a seguito di una nuova valutazione effettuata 
sia sulla gestione complessiva del servizio culturale da aggiudicare, sia sulle specifiche esigenze da 
soddisfare) veniva disposto:
a) di recuperare e mantenere in proprio la gestione e la direzione artistico culturale delle attività 
espositive di Palazzo Malaspina, ricorrendo in itinere anche alla valutazione ed approvazione di 
progetti espositivi proposti da una pluralità di soggetti presenti sul territorio anziché da un unico 
soggetto affidatario il servizio nella sua totalità;
b) di mantenere a proprio carico l’assunzione degli oneri relativi sia alle spese tecniche di gestione 
del Palazzo e del Museo arte contadina “Emilio Ferrari” (manutenzione ordinaria degli immobili, 
degli  impianti,  delle  attrezzature e  dei  beni  mobili,  le  spese ordinarie  per il  funzionamento del 
locali, gli interventi tecnici di manutenzione ordinaria e programmata necessari al funzionamento 
degli impianti, l’intestazione ed il pagamento delle utenze necessarie al funzionamento dei locali, le 
spese di manutenzione straordinaria del Palazzo e del Museo e la gestione della rete wifi ed i relativi 
oneri), sia alle spese di promozione delle iniziative culturali;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

c) di esternalizzare il servizio di apertura/guardiania e pulizia di Palazzo Malaspina e del Museo di 
arte contadina “Emilio Ferrari”, situati in San Donato in Poggio;
d)  di  non procedere,  pertanto,  all’espletamento  della  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del 
servizio per la gestione del centro culturale ed espositivo “Palazzo Malaspina”, del Museo di arte 
contadina  “Emilio  Ferrari”  e  delle  iniziative  culturali  di  tradizione  popolare  di  San  Donato  in 
Poggio così come disciplinata ai  sensi  e per gli  effetti  della  determinazione a  contrattare  n.  64 
approvata  il  22.12.2016 dal  Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari opportunità dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, in esecuzione dei previgenti indirizzi di cui all'atto della Giunta 
dell'Unione n. 183 del 21.12.2017;

Vista  la  determinazione  del  Responsabile  dell'Area  Cultura,  Sport  e  Pari  opportunità 
dell'unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 9 del 20.04.2017, con la quale sono stati recepiti i 
nuovi indirizzi dell'Amministrazione, ai fini della scelta del contraente;

Attesa, pertanto, la necessità:
-  di annullare, in autotutela, la determinazione n. 53, emessa dal sottoscritto responsabile in data 
23.02.2017, posto che i nuovi indirizzi forniti dalla Giunta dell'Unione con proprio atto n. 58/2017 e 
le  disposizioni  contenute  nel  richiamato  provvedimento  n.  9/2017  del  Responsabile  dell'Area 
Cultura, Sport e Pari opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino sono incompatibili 
con  il  contenuto  dell'avviso  pubblico  approvato  con  il   provvedimento  n.  53/2017  emesso  dal 
sottoscritto responsabile;
-   di  demandare  a  successivo  provvedimento  l'approvazione  dello  schema  di  un  nuovo avviso 
pubblico  volto all'individuazione degli operatori economici da invitare alla  procedura negoziata, 
così come previsto dalla predetta determinazione a contrattare n. 9/2017 del Responsabile dell'Area 
Cultura, Sport e Pari opportunità dell'unione Comunale del Chianti Fiorentino;

Dato atto che le attribuzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) afferiscono al 
predetto Responsabile;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di annullare, in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, la propria determinazione n. 
53  del  23.02.2017,  con  la  quale  veniva  approvato  lo  schema  dell'avviso  pubblico volto 
all'individuazione degli operatori economici da invitare alla  procedura negoziata avente ad oggetto 
il “Servizio di gestione del centro culturale ed espositivo Palazzo Malaspina di San Donato in  
Poggio,  del  museo di  arte  contadina Emilio  Ferrari  e  delle  iniziative culturali  e  di  tradizione  
popolare di San Donato in Poggio“;  Codice identificativo gara (CIG): 6990296EBB, in attuazione 
della  determinazione  a  contrattare  n.  64  emessa  in  data  22.12.2016  dal  Responsabile  dell'Area 
Cultura, Sport e Pari opportunità dell'unione Comunale del Chianti Fiorentino in esecuzione degli 
indirizzi di cui all'atto della Giunta dell'Unione n. 183 del 21.12.2017.
3) Di   demandare a successivo provvedimento l'approvazione dello schema di un nuovo avviso 
pubblico volto all'individuazione degli operatori economici da invitare a nuova procedura negoziata, 
così come disposto con determinazione  n. 9/2017 da parte del  Responsabile dell'Area Cultura, 
Sport e Pari opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino.
4) Di dare atto:
- che il presente provvedimento non ha immediata rilevanza contabile;
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000.
5) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni.

                                  IL RESPONSABILE DELL'AREA 
                                               FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.  

                                        CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, CONTRATTI/
                                              TRIBUTI

                                    
                                                                              Dr. Roberto Bastianoni                           

                                                                     ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


